MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
COMISSÃO ELEITORAL LOCAL

EDITAL CEL Nº. 03/2019

A  Comissão  Eleitoral  Local  (CEL),  do  Instituto  Latino-Americano  de  Ciências  da  Vida  e  da  Natureza
(ILACVN), instituída pelas Portarias UNILA nº. 081 e nº. 224, de 22 de fevereiro de 2019 e 08 de maio de
2019, publicadas nos Boletins de Serviços UNILA nº. 426 e nº. 443, torna público o presente edital, que
divulga o resultado preliminar  das candidaturas deferidas e indeferidas aos processos eleitorais  para a
Coordenação e Vice-Coordenação dos cursos de graduação do Instituto Latino-Americano de Ciências da
Vida e da Natureza (ILACVN), nos termos do Estatuto da Universidade, do Regimento Geral da UNILA, da
Resolução ILACVN nº. 04, de 27 de março de 2019, do Conselho do ILACVN (CONSUNI); e do Edital CEL
nº. 01, de 24 de maio de 2019, publicados nos Boletins de Serviço UNILA nº. 435.

 1. Das candidaturas
 1.1. Não houve indeferimento de chapas inscritas.
 1.2. À  Coordenação e  Vice-Coordenação  dos  cursos  de  graduação  do  ILACVN ficam deferidas  as
candidaturas a seguir:

Curso de graduação Chapas inscritas Situação

Bacharelado em Biotecnologia
Chapa:  Rafaella  Costa Bonugli  Santos  (coordenadora)  e Cristian Antonio
Rojas (vice-coordenador)

Deferida

Bacharelado  em  Ciências  Biológicas  –
Ecologia e Biodiversidade

Chapa: Elaine Della Giustina Soares (coordenadora) e Cleto Kaveski Peres
(vice-coordenador)

Deferida

Licenciatura  em  Ciências  da  Natureza  –
Biologia, Física e Química

Chapa:  Gustavo  de  Jesus  Lopez  Nunez  (coordenador)  e  Davi  da  Silva
Monteiro (vice-coordenador)

Deferida

Bacharelado em Engenharia Física
Chapa:  Raphael  Fortes  Infante  Gomes  (coordenador)  e  Rafael  Otoniel
Ribeiro Rodrigues da Cunha (vice-coordenador)

Deferida

Licenciatura em Matemática  Não houve candidaturas

Bacharelado em Medicina
Chapa:  Alessandra  Pawelec  da  Silva  (coordenadora)  e  Adriana  Chalita
Gomes (vice-coordenadora)

Deferida

Licenciatura em Química  Não houve candidaturas

Bacharelado em Saúde Coletiva  Não houve candidaturas

 2. Dos recursos administrativos
 2.1. As  condições  e  prazos  para  submissão  de  recurso  administrativo  ao  deferimento  das  chapas
inscritas são aqueles dispostos no Edital CEL nº. 01/2019.

Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, 05 de junho de 2019.

______________________________________

ERALCILENE MOREIRA TEREZIO

Presidente da CEL

Página 1 de 1

campus Jardim Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Edifício Ginásio, Sala nº. G-202
bairro Polo Universitário, Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.870-901

Correio eletrônico: cel.ilacvn@unila.edu.br - Telefone: +55 (45) 3529-2858 - <https://portal.unila.edu.br/institutos/ilacvn/cel>

https://portal.unila.edu.br/institutos/ilacvn/cel

	Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, 05 de junho de 2019.
	______________________________________
	ERALCILENE MOREIRA TEREZIO
	Presidente da CEL